
یادداشت سردبیر

»آزمون سراسری دانشگاه ها« )كنكور( همواره برای داوطلبان 
و خانواده های آن ها و همچنین كاركنان آموزشــي مدرســه ها 
چالش برانگیز بوده است. برگزاری چنین آزمونی براي گزينش 
دانشــجو فقط مختص کشور ما نیســت، بلکه روال مرسوم در 
بسیاری از کشــورها، از جمله کشورهای آســیايي، مانند كرة 
جنوبي، چین، ژاپن و ... اســت. حتي براي جذب نیروي كار نیز 

آزمون برگزار می کنند. 
واژة »كنكور« فرانسوي است و در معناي لغوي شامل پیروزي، 
مســابقه و فتح کردن اســت. در واقع آزموني براي ســنجش 

دانسته های داوطلبان ورود به دانشگاه است.
همة ما خاطراتی از برگزاری و شــرکت در آزمون سراســری 
داريم؛ از فشار روانی )استرس( آزمون براي تعیین وضعیت شغل 
آينده گرفته تا چگونگي برگزاري، نوع سؤال، گرفتن كارت ورود  
به آزمــون و محل حوزه، ايســتادن در صف های طولاني براي 

خريد روزنامة اعلام نتیجه و ... .
اين آزمون هم پیشــینه ای دارد كه بررسي آن خالي از لطف 
نیســت. امتحان  و ارزيابی  اســتاندارد، نخســت توسط تاجری 
آمريکايی معروف به هنری فیشــل در اواخر قرن نوزدهم، و 
سپس يک اســتاد مطالعات دينی در دانشگاه اينديانا در اوايل 
قرن 20 ابداع شد. اما در كشور ما اين آزمون به دلايل مختلف 
طي سالیان دستخوش تغییراتی شد تا به شكل كنوني درآمد. 

تــا قبل از دهــة ۱۳40، دانشــگاه هاي ما دانشــگاه تهران، 
پلی تکنیــک تهران )امیرکبیر فعلی(، دانشــگاه ملی )شــهید 
بهشتی فعلی(، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشگاه جندی شاپور 
)شهید چمران  اهواز( و دانشگاه پهلوی )شیراز فعلی( بودند كه 
ظرفیت هــای آن ها به دلیل كمبود داوطلب  تکمیل نمی شــد . 
آن ها براي جذب دانشجو از روش هايي مانند مصاحبه و آزمون 
كتبي داخلي اســتفاده می كردند. به تدريج با افزايش متقاضي 

شرايط تغییر كرد.
شکل گیری آزمون سراسری دانشگاه ها را مديون اولین آزمون 

دانشکدة پزشکی دانشگاه تهران هستیم که بین داوطلبان رشتة 
پزشــکی، به دلیل جمعیت زياد و تعداد کم دانشگاه ها، برگزار 
شــد. در اين آزمون ابتدا داوطلب گزينش می شد و در صورت 
پذيرفته نشدن، برای رشته های ديگر از جمله حقوق و مهندسی، 

آزمون می داد. 
اولیــن آزمون سراســری ايــران در ســال 1342 به صورت 
ســؤال های کوتاه پاسخ  برگزار شــد. اما اين آزمون با مشكلاتي 
روبه رو بود؛ از جمله مشــکلات سفر متقاضیان که بارها و بارها 
بايد به تهران و شهرهايی که دانشگاه داشتند سفر می کردند و 
در امتحان دانشگاه ها متفاوت حاضر می شدند كه زمان و هزينة 

زيادي را به آنان تحمیل می کرد. 
درســال ۱۳48 اولین آزمون سراسري چندگزينه اي»كنكور 
تستي« با 47 هزار و 703  داوطلب، هماهنگ و سراسري برگزار 

شد كه اين نحوة برگزاري تاكنون  ادامه دارد.
سال 1354، با تأسیس »ســازمان سنجش آموزش کشور«، 
اين آزمون وارد مرحلة جديدی شد. از آن سال معدل امتحانات 
نهايی ششم متوســطه و نوع مدرک )ديپلم رياضی، طبیعی و 
ادبی(، وضعیت نظام  وظیفه، جنســیت و سهمیة منطقه نیز در 
قبولی آزمون سراســري مؤثر شد که البته اين تأثیر در آزمون 
سراسری ســال 1357 لحاظ نشد. از سال 1358 تا 1361 هم 

پذيرش دانشجو متوقف بود. 
در سال 1361 آزمون سراسری فقط برای رشته های پزشکی، 
فنی و مهندسی، کشاورزی، الهیات و معارف اسلامی برگزار شد. 

در همین سال دانشگاه آزاد هم تأسیس شد.
در سال 1371، با تغییر نظام آموزشی، نظام آموزشی جديد به 
صورت پنج سال دبستان، سه سال راهنمايی، سه سال دبیرستان 
و سپس پیش دانشگاهی شكل گرفت. طی اين سال ها داوطلبان 
رشته های رياضی و تجربی می توانستند در آزمون رشتة انسانی 
نیز شــرکت کنند، اما اين امكان براي دانش آموزان رشتة علوم 
انســانی وجود نداشــت. سپس با اضافه شدن شــرط معدل به 

چالشي نو در 
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شود.
بر اساس مصوبة شورای عالی انقلاب فرهنگی، تأثیر معدل در 
آزمون سراســری 1403 به صورت 50 درصد و قطعی است. به 
اين صورت که ســوابق تحصیلی پاية دوازدهم مبنای سنجش 
داوطلبان خواهد بود. در آزمون ســال های اخیر كه نحوة تأثیر 
معدل به صورت تأثیر مثبت بود، اگر داوطلبان معدل امتحانات 
نهايی مناسبی داشتند، نمرة آن ها روی رتبة نهايی لحاظ می شد 
و اگر معدل مناســبی نداشــتند، معدل آن ها روی رتبة نهايی 
لحاظ نمی شد. اما حالا  که تأثیر معدل به صورت قطعی محاسبه 
می شــود، و داوطلبان از امســال در پايه های دهــم، يازدهم و 
دوازدهم آزمون نهايي دارند، تمامی نمره هايشان روی رتبة آن ها 
در آزمون سراســري تأثیر می گذارد. بنابراين تک تک نمره های 
داوطلبان بايد مورد توجه خاص قرار گیرد كه اين گامی تحولي 
در برگزاري آزمون سراســری است. به دست آوردن نتیجة عالي 
در هر درس خیلي راحت تر از موفقیت در آزمونی سراســری به 
نام كنكور است كه سؤال های آن از استانداردها فاصله گرفته اند 
و بیشتر ســرعت انتقال و مهارت حل سؤالات چندگزينه اي را 

می سنجند. 
همكاران محترم! محتوا و سرفصل های كتاب در امتحان های 
نهايــی مورد ارزيابي قرار می گیرنــد. بنابراين با ايجاد محیطي 
آرام و تشــريح ســؤال ها و چگونگي برگزاري امتحان نهايي، به 
دانش آموزان كمــك كنیم بهترين نتیجــه را بگیرند. در واقع 
زندگي كنند، نه اينكه زندگي را فداي آزمون سراسري كنند.     
                                                                                                                       والسلام

عامل های قبولی در آزمون سراســری، داوطلبان به تمركز روي 
امتحان های نهايی و ديپلم روي آوردند.

سال ۱۳75 آزمون سراســری دو مرحله ای شد،  اما در سال  
1376 فقط بــرای نظام قديمي ها دو مرحله ای بود. در ســال 
1377 هم يک مرحله ای و در پنج گروه برگزار شــد. با افزايش 
داوطلبان برای رشته های خاص، رقابت در اين رشته ها افزايش 
يافت و آزمون سراســری بــه غولی بــرای دانش آموزان حتی 
دوره های پايین تر تحصیلی تبديل شد؛ به طوری که مسئولان را 

به فکر حذف آزمون سراسري انداخت.
قانون حذف آزمون سراسری دانشگاه ها به علت بالابردن فشار 
روانی )اســترس( دانش آموزان و غیراستانداردبودن آن از سال 
1385 کلید خورد. بدين ترتیب نظام آموزشــي تمرکز اصلی را 
روی افزايش درصد تأثیر معدل ديپلم و پیش دانشــگاهی قرار 
داد؛ البته با تأكید بر اينکه تا سال 1390 حذف شود! اين تاريخ 
سپس به 1392 تبديل شد. اما نه تنها حذف نشد، بلكه »آزمون 
بزرگ« با ادغام آزمون سراسری و آزمون دانشگاه آزاد پديد آمد. 
سال 1393 تأثیر معدل در آزمون سراسری به صورت مثبت 
اعلام و ســال 1394 تأثیــر قطعی ســوابق تحصیلی ديپلم و 
پیش دانشگاهی در اين آزمون مطرح شد که به دلیل نقص های 

اجرايي انجام نشد.
در ســال 1401، »شــورای عالی انقلاب فرهنگی« به مسئلة 
تأثیر ســوابق تحصیلی در آزمون سراسري نظام جديد وارد شد 
و تصويب کرد آزمون سراســری سال 1402 در دو نوبت برگزار 
و معــدل درس های تخصصی و عمومی در نتیجة آزمون اعمال 
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